
279
DOM/ES - Edição Nº2.470

sexta-feira, 08 de Março de 2024

Contato para informações adicionais:
Tel: (27) 3259 - 3853.
O EDITAL PODERÁ SER RETIRADO PELO SITE DO 
MUNICIPIO DE SANTA TERESA.
Site: www.santateresa.es.gov.br
E-mail:licitacao@santateresa.es.gov.br

Santa Teresa, 07 de março de 2024
Kenedy Corteletti
Agente de Contratação - PMST

Protocolo 1278664

São Gabriel da Palha

Dispensa de Licitação

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA DISPENSA 
ELETRÔNICA 008/2024
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0941/2024

Pelo presente instrumento, com base na Lei nº 
14.133/2021, RATIFICO a dispensa eletrônica de 
licitação nº 001/2024, cujo objeto é a Contratação 
de empresa para prestação de serviço de publicidade 
legal em jornal de grande circulação, dos atos oficiais 
(extrato de edital de procedimentos licitatórios, etc...) 
realizados pela Prefeitura Municipal de São Gabriel 
da Palha-ES, em favor da empresa A4 COMERCIAL 
LTDA inscrita no CNPJ 51.598.889/0001-91 pelo 
valor de R$ 33.200,00 (Trinta e três mil e duzentos 
reais), nos termos do artigo 75, inciso II da referida 
lei.

A presente dispensa eletrônica de licitação é feita 
com base na manifestação do Agente de Contratação 
que, em análise aos documentos apresentados pela 
empresa vencedora, constatou o atendimento de 
todas as condições previstas no edital.

A empresa vencedora fica obrigada a cumprir 
integralmente as condições estabelecidas no contrato 
que será celebrado entre as partes, nos termos da 
Lei nº 14.133/2021, bem como a executar o objeto 
adjudicado nos termos e prazos estipulados.

Autorizo a publicação deste Termo de Ratificação para 
Dispensa Eletrônica no Diário Oficial do Município e 
no Portal Nacional de Contratações Públicas - PNCP, 
para fins de publicidade e transparência, nos termos 
do artigo 54 c/c Art. 72 Parágrafo único da Lei nº 
14.133/2021.

Feito isto, expeça os autos para o Agente de 
Contratação localizado do Departamento de 
Licitações.

Após, remeta os autos para o Departamento de 
Contabilidade para que seja emitida a Nota de 
empenho.

Por fim, encaminhe o processo ao Departamento de 
Compras para que este faça a emissão da Autorização 
de Fornecimento/Serviços.

São Gabriel da Palha-ES, 07 de março de 2024.
TIAGO ROCHA
Prefeito Municipal

Protocolo 1279326

Sooretama

Ata Registro de Preço

ARP 01/2024 - PE 01/2024
Objeto: eventual e futura contratação de empresa 
para Prestação de Serviços de caminhão limpa-fossa, 
caminhão hidrojato/hidrovácuo, incluindo em sua 
composição todos os materiais e componentes 
necessários para a realização dos serviços, por um 
período de até 12 (doze) meses, sendo realizada a 
contratação por meio da locação de até 03 (três) 
veículos, com motorista, ajudante, combustível e 
demais componente
Validade da ATA: 12 (doze) meses.
Órgão Gestor: MUNICÍPIO DE SOORETAMA - ES
Fornecedor: HFF TRANSPORTES LTDA
CNPJ: 10.342.037/0001-51
Valor: R$ 1.206.000,00 (um milhão, duzentos e seis 
mil reais)
Processo: 7892/2023

ID Cidades
2024.070E0700001.01.0001

Protocolo 1278718

Venda Nova do Imigrante

Adjudicação e/ou Homologação

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico 000001/2024

Processo nº. 000156/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE LATICINIOS E DERIVADOS 
PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS

Mediante parecer e indicação da Pregoeira e 
Procuradora Geral desta Prefeitura Municipal de 
Venda Nova do Imigrante -ES, HOMOLOGO o 
presente Pregão Eletrônico de Nº000001/2024, 
no valor de R$ 148.053,00 (cento e quarenta 
e oito mil cinquenta e três reais). Em favor da 
empresa AAGROPE IND. E COM. LTDA nos 
lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 no valor total 
de R$ 148.053,00 (cento e quarenta e oito mil 
cinquenta e três reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 07 de março de 2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1279027

Resultado Ata Registro de Preço

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
000001/2024

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do 
Imigrante-ES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para o conhecimento dos 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Março de 2024 às 21:48:46 Código de Autenticação: 5aff6056Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a09ea27f35beb3eb22556f53030ba867



280
DOM/ES - Edição Nº2.470

sexta-feira, 08 de Março de 2024

interessados, o resultado da Pregão Eletrônico Nº 
000001/2024.

RESULTADO
AAGROPE IND. E COM. LTDA nos lotes 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9 e 10 no valor total de R$ 148.053,00 
(cento e quarenta e oito mil cinquenta e três reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 07 de março de 2024.
Alexandra de Oliveira Vinco

Presidente da CPL
Protocolo 1279028

Viana

Aviso de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico para Registro de Preços nº 

90012/2024
Código CidadES nº. 

2024.073E0500002.02.0011
O Município de Viana/ES, através de sua gerente 
de licitações, TORNA PÚBLICO a quem possa 
interessar que realizará a licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico para Registro de Preços 
nº90012/2024, objetivando o registro de preços 
para futuras aquisições de medicamentos 
que não constam na relação de municipal de 
medicamentos essenciais (remume).
Processo n°17.564/2023-SEMSA.
Limite de acolhimento propostas: até às 13h do dia 
25/03/2024.
Início da disputa: às 14horas do dia 25/03/2024.
Informações: Edital disponível, nos sites https://
www.comprasnet.gov.br/ e https://www.viana.
es.gov.br/.
Tel.: (27) 99870-7061 de 09h às 18h, ou pelo 
e-mail: agentecontratacao.viana@gmail.com.

Viana/ES, 06 de março de 2024.
Daniela Moschen Ribeiro

Gerente de licitação
Protocolo 1278979

Adjudicação e/ou Homologação

ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Tomada de Preços nº 008/2023

Código CidadES: 2023.073E0700001.01.0017
O Município de Viana/ES, por meio do Prefeito, 
TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados a 
Adjudicação e Homologação da Tomada de 
Preços nº 008/2023, processo administrativo 
18.924/2023-SEINFE.
Objeto: Contratação de empresa para o serviço de 
execução do remanescente de obras de pavimentação 
e drenagem de diversas ruas no bairro Universal, no 
Município De Viana/ES.
Arrematante Vencedor: IDEAL ENGENHARIA 
LTDA com valor de R$ 869.595,23(oitocentos e 
sessenta e nove mil quinhentos e noventa e cinco 
reais e vinte e três centavos).

Viana/ES, 06 de março de 2024.
Wanderson Borghardt Bueno

Prefeito
Protocolo 1278981

Câmaras

Itarana

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

A Câmara Municipal de Itarana/ES, de acordo com 
a Lei nº. 14.133/2021 torna público que no dia 08 
de março de 2024, estará aberta a possibilidade de 
envio de orçamentos por fornecedores interessados 
para o objeto descrito abaixo. O termo de referência e 
os anexos poderão ser visualizados no site: https://
www.camaraitarana.es.gov.br/transparencia/
licitacao. Informações complementares poderão 
ser obtidas pelo telefone: (27) 3720-1404 ou pelo 
e-mail: cpl@camaraitarana.es.gov.br.

Dados da Contratação

Processo Administrativo n°: 55/2024.
Processo de Dispensa n°: 006/2024.
Amparo legal: Lei 14.133/2021, Art. 75, II.
Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço de telefonia móvel, pós-pago 
de 10GB, com tecnologia digital GSM, tecnologia de 
terceira geração (3G), quarta geração (4G) e quinta 
geração (5G), para transmissão de voz, dados, 
vídeos e e-mails, em alta velocidade, emissão/
recebimento de mensagens SMS e MMS, via rede 
móvel disponível nacionalmente, para ser utilizada 
pela Câmara Municipal de Itarana/ES.
Data de Início de Recebimento de Proposta: 
08/03/2024.
Data Final de Recebimento de Proposta: 
12/03/2024.
E-mail para envio de proposta: cpl@
camaraitarana.es.gov.br
Instrução para o preenchimento do Orçamento: 
leitura do termo de referência; preenchimento, 
impressão, assinatura e envio do orçamento 
digitalizado ou assinado eletronicamente.

Jaudete de Lima Malta
Agente de Contratação

Protocolo 1278880

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Mucurici

Dispensa de Licitação

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°007/2024

A Secretária Municipal de Saúde no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialidades a Lei Federal n°14.133/21, 
amparado no parecer exarado pela Procuradoria 
Jurídica, resolve:

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Março de 2024 às 21:48:46 Código de Autenticação: 5aff6056Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a09ea27f35beb3eb22556f53030ba867



L I C I T A C Ö E SI

Vitória (ES), sexta-feira, 08 de Março de 2024. 9
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação com 
fulcro no Inciso II, Art. 74, da Lei 14.133/2021 e 
alterações posteriores, objetivando a contratação da 
empresa VALCELIA MACEDO ALVES- ME, inscrita 
no CNPJ n° 31.832.354/0001-26, que possui a 
exclusividade para comercializar/contratar a banda: 
TOMA SWING, para se apresentarem no dia  08 
de março de 2024, durante a programação do “1º 
ENCONTRO DE COMUNIDADES NO BAIRRO 
RODOCON, em São Mateus-ES, conforme Processo 
nº. 005.062/2024, pelo valor total estimado de 
R$ 9.000,00 (nove mil reais), determinando e 
encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 
2024.067E0600009.10.0114

São Mateus/ES, 07/03/2024
ADRIANO N. DE OLIVEIRA
Sec. Turismo - Dec. 14.430/23

Protocolo 1279167

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a dispensa de licitação com fulcro 
no Art. 74, inciso V, da Lei 14.133/2021 e alterações 
posteriores, objetivando a contratação com o Sr. 
EDINALDO MARTINS GOMES inscrito no CPF nº 
081.248.077-52, para “Locação de Imóvel para 
funcionamento do Ponto de Apoio de Saúde 
de Barra seca”,, por um período de 12 (doze) 
meses, conforme processo nº. 024.115/2023, pelo 
valor total estimado de R$ 15.840,00 (quinze mil, 
oitocentos e quarenta reais)
determinando e encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 
2023.067E0500001.09.0034

São Mateus/ES, 07/03/2024
Henrique Luis Follador
Sec. Saúde - Dec. 16.080/2024

Protocolo 1279185

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação com 
fulcro no Inciso II, Art. 74, da Lei 14.133/2021 e 
alterações posteriores, objetivando a contratação da 
empresa VALCELIA MACEDO ALVES- ME, inscrita 
no CNPJ n° 31.832.354/0001-26, que possui a 
exclusividade para comercializar/contratar a banda: 
NAEL TEIXEIRA, para se apresentar no dia  08 
de março de 2024, durante a programação do “1º 
ENCONTRO DE COMUNIDADES NO BAIRRO 
RODOCON, em São Mateus-ES, conforme Processo 
nº. 005.060/2024, pelo valor total estimado de 
R$ 9.000,00 (nove mil reais), determinando e 
encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 
2024.067E0600009.10.0116

São Mateus/ES, 07/03/2024
ADRIANO N. DE OLIVEIRA
Sec. Turismo - Dec. 14.430/23

Protocolo 1279215

INEXIGIBILIDADE DE
LICITAÇÃO

Estando em conformidade com a legislação 
pertinente, ratifico a inexigibilidade de licitação com 
fulcro no Inciso II, Art. 74, da Lei 14.133/2021 e 
alterações posteriores, objetivando a contratação da 
empresa CARLOS ALEXANDRE LIMA DA SILVA 
- ME inscrita no CNPJ n° 29.560.389/0001-01 
possui a exclusividade para comercializar/contratar 
a banda: FABRICIO & CIA, para se apresentar no 
dia 09 de março de 2024, durante a programação do 
“1º ENCONTRO DE COMUNIDADES NO BAIRRO 
RODOCON”, em São Mateus/ES, conforme Processo 
nº. 005.093/2024, pelo valor total estimado de 
R$ 4.000,00 (quatro mil reais), determinando e 
encaminhando à publicação.
ID CidadES Contratações: 2024.067E0600009.10.0112

São Mateus/ES, 07/02/2024
ADRIANO N. DE OLIVIERA
Sec. Turismo - Dec. 14.430/2023

Protocolo 1279220

Vargem Alta

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 002/2024

Órgão: Prefeitura Municipal de Vargem Alta/ES.
Abertura: 22/03/2024 às 12:30hs.
Objeto: Contratação de empresa especializada para 
aquisição de biodigestores para atender a comunidade 
de Ayd, no município de Vargem Alta/ES. Abertura das 
propostas e Recebimento dos lances: a partir das 12:30 
horas do dia 23 de março de 2024. Edital disponível 
nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou 
www.vargemalta.es.gov.br, em 07/03/2024. ID: 
2024.071E0700001.01.0006

Eriele de Lima Nascimento
Pregoeira

Protocolo 1278989

Venda Nova do Imigrante

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão Eletrônico 000001/2024

Processo nº. 000156/2024

Objeto: AQUISIÇÃO DE LATICINIOS E DERIVADOS 
PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS

Mediante parecer e indicação da Pregoeira e 
Procuradora Geral desta Prefeitura Municipal de Venda 
Nova do Imigrante -ES, HOMOLOGO o presente 
Pregão Eletrônico de Nº000001/2024, no valor de R$ 
148.053,00 (cento e quarenta e oito mil cinquenta e 
três reais). Em favor da empresa AAGROPE IND. E 
COM. LTDA nos lotes 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 e 10 
no valor total de R$ 148.053,00 (cento e quarenta e 
oito mil cinquenta e três reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 07 de março de 2024.

JOÃO PAULO SCHETTINO MINETI
PREFEITO MUNICIPAL

Protocolo 1279032

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Março de 2024 às 22:38:47 Código de Autenticação: 34c4e25fDocumento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a09ea27f35beb3eb22556f53030ba867



L I C I T A C Ö E SI

10
DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS CAPIXABAS

Vitória (ES), sexta-feira, 08 de Março de 2024.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 
000001/2024

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do 
Imigrante-ES, através da Comissão Permanente de 
Licitação, torna público para o conhecimento dos 
interessados, o resultado da Pregão Eletrônico Nº 
000001/2024.

RESULTADO

AAGROPE IND. E COM. LTDA nos lotes 1, 2, 3, 4, 
5, 6, 7, 8, 9 e 10 no valor total de R$ 148.053,00 
(cento e quarenta e oito mil cinquenta e três reais)

Venda Nova do Imigrante-ES, 07 de março de 2024.

Alexandra de Oliveira Vinco
Presidente da CPL

Protocolo 1279036

Vila Velha

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA Nº. 005/2024

PROCESSO Nº 02.849/2024
CÓDIGO CIDADES: 

2024.076E0500001.01.0004
O Município de Vila Velha, através da Comissão 
de Contratação Permanente I, comunica aos 
interessados que realizará licitação na modalidade 
CONCORRÊNCIA, na forma ELETRÔNICA, do tipo 
MENOR PREÇO, conforme Processo Administrativo 
nº 02.849/2024, objetivando a CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
OBRAS DE CONCLUSÃO DA UNIDADE BÁSICA 
DE SAÚDE NO BAIRRO PAUL, NO MUNICÍPIO 
DE VILA VELHA/ES. Início de acolhimento: 
08/03/2024 às 14h00min. Limite de acolhimento 
e Sessão de disputa: 22/03/2024 às 14h00min. O 
Edital e seus anexos, estarão disponíveis nos sites: 
www.licitanet.com.br e www.vilavelha.es.gov.br/
licitações.

Vila Velha/ES, 06 de março de 2024.
SHEILA BATISTA DOS SANTOS

Agente de Contratação
Protocolo 1278882

AVISO DE JULGAMENTO DE DOCUMENTOS DE  
HABILITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 007/2023
PROCESSO Nº 46.333/2022

CÓDIGO CIDADES: 
2023.076E0500016.01.0003

O Município de Vila Velha, através da Comissão 
Permanente de Licitação I, comunica aos interessados 
que após análise dos Documentos de Habilitação 
apresentados por empresa subsequente classificada 
à licitação originária da TOMADA DE PREÇOS Nº 
007/2023, Processo nº 46.333/2022, cujo objeto é 
a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA EXECUÇÃO DAS OBRAS DE CONSTRUÇÃO 
DE QUADRA DA UMEI MARIA EMELINA 
MASCARENHAS BARCELLOS, NO BAIRRO BARRA 
DO JUCU, EM VILA VELHA/ES, foi considerada 
habilitada a empresa VX ENGENHARIA LTDA, 
pelo atendimento as condições do Edital, na condição 
de empresa subsequente. Os autos se encontram 
com vistas franqueadas aos interessados.

Vila Velha/ES, 06 de março de 2024.
SHEILA BATISTA DOS SANTOS

Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Protocolo 1278883

AVISO DE ANULAÇÃO
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 008/2023

PROCESSO Nº 66.796/2023
CÓDIGO CIDADES: 

2023.076E0600014.01.0011
O Município de Vila Velha, por intermédio da 
Secretaria Municipal de Municipal de Obras e 
Projetos Estruturantes, torna pública a anulação 
da Concorrência Pública em epígrafe, cujo objeto 
refere-se a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DAS
ESTAÇÕES DE BOMBEAMENTO DE ÁGUAS 
PLUVIAIS NO
MUNICÍPIO DE VILA VELHA/ES, em consonância 
com o art. 49 da Lei 8.666/93, consolidada. Os 
autos encontram-se com vista franqueada aos 
interessados.

Vila Velha/ES, 06 de março de 2024.
MENARA RIBEIRO SANTOS MAGNAGO DE 

HOLLANDA CAVALCANTE
Secretária Municipal de Obras e Projetos 

Estruturantes
Protocolo 1278888

Câmaras

Vila Velha

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 
011/2023
CidadES 2023.076L0200001.01.0005
Processo nº 10.446/2023
A Câmara Município de Vila Velha, torna público, de 
acordo com as disposições da Lei nº 10.520/2002 
e com aplicação subsidiária da Lei 8.666/93 
consolidada, o Resultado e a Homologação do 
Pregão Eletrônico nº 011/2023.
Objeto: Aquisição de Etiquetas Térmicas, conforme 
termo de referência.
Vencedor: INLABEL Soluções em Rótulos Adesivos 
Eireli-EPP - CNPJ 20.772.716/0001-14. Valor:  R$ 
11.995,00 (onze mil novecentos e noventa e 
cinco reais). Os autos encontram-se com vistas 
franqueadas aos interessados.
Vila Velha/ES, 07/03/2023.
BRUNO LORENZUTTI
Presidente da Câmara

Protocolo 1279089

Entidades Municipais

Fundo Municipal de Saúde de Mucurici

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
N°007/2024

A Secretária Municipal de Saúde no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pela legislação 
em vigor, especialidades a Lei Federal n°14.133/21, 

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO Data: Quinta-feira, 7 de Março de 2024 às 22:38:47 Código de Autenticação: 34c4e25fDocumento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a09ea27f35beb3eb22556f53030ba867



08/03/2024, 07:42 Publicação Legal 08/03/2024 - ES HOJE

https://eshoje.com.br/publicacao-legal/2024/03/publicacao-legal-08-03-2024/ 1/2

Publicação Legal
Início  Publicação Legal

Publicação Legal 08/03/2024

Bianca Coutinho 8 de março de 2024

Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a09ea27f35beb3eb22556f53030ba867

https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/
https://eshoje.com.br/noticias/publicacao-legal/
https://eshoje.com.br/author/bia/
https://eshoje.com.br/author/bia/
Highlight

Highlight



08/03/2024, 07:42 Publicação Legal 08/03/2024 - ES HOJE

https://eshoje.com.br/publicacao-legal/2024/03/publicacao-legal-08-03-2024/ 2/2Documento digital, verifique em:https://vendanova.essencialbpms.com.br/governo-digital.html#!/portal/
Identificador: a09ea27f35beb3eb22556f53030ba867


